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Na ratunek historii
Lokalizacja: Wieża ratuszowa

W dawnych czasach w ratuszowej wieży mieściło się 
miejskie archiwum. Gdy w 1703 roku doszło do pożaru 
ratusza, Zernecke zajął się ratowaniem najcenniejszych 
dokumentów i ksiąg przed niszczycielskim ogniem. Na 
zewnętrznej ścianie wieży, tuż nad dachem niższych 

kondygnacji ratusza, przetrwały do dziś czarne, nadpa-
lone cegły. Ustal, czy zlokalizowane są po wschodniej (E), 

południowej (S), zachodniej (W) czy północnej (N) 
stronie wieży.

Trzy Korony
Lokalizacja: Rynek Staromiejski 21

Zernecke był świadkiem wielu historycznych wydarzeń. 
Należały do nich wizyty europejskich władców 

w Toruniu. Pamiątką po nich są tablice umieszczone na 
fasadzie kamienicy „Trzy Korony”. Ozdobiają je medalio-

ny z przedstawieniami trzech koronowanych głów – 
jedna z tych osób to mężczyzna, który nie nosi wąsów. 

Wpisz poniżej pierwszą i ostatnią literę jego imienia oraz 
drugą i przedostatnią literę jego przydomka: 

Miejsce Tumultu
Lokalizacja: ul. Św. Jana

W sąsiedztwie toruńskiej katedry stoi gmach dawnego 
kolegium jezuickiego. W 1724 roku doszło tu do „tumultu” 
- religijnych zamieszek, których rezultatem były surowe 

kary nałożone na mieszkających w Toruniu protestantów, 
w tym wyrok śmierci dla burmistrza Zerneckego. Te 

wydarzenia przemilcza mosiężna tablica umieszczona na 
ścianie budynku. Znajdziesz jednak na niej trzy daty. 

Dodaj do siebie wszystkie tworzące je cyfry. Otrzymany 
wynik powiększ o 2, a następnie podziel przez 6.  

Rezultat działania zapisz słownie poniżej:

Odwiedziłeś wszystkie miejsca? Świetnie! 
Teraz ułóż oznaczone liczbami litery 

w odpowiedniej kolejności:

Dziękujemy za wykonanie wszystkich zadań!
Chcesz sprawdzić, czy nie popełniłeś błędu?

Prześlij odpowiedź na końcowe hasło na adres 
tomito@poczta.onet.eu

Wydawca: Towarzystwo Miłośników Torunia
Quest opracował: Michał Targowski
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Dom Zerneckego
Lokalizacja: do odgadnięcia

Jakub Henryk Zernecke tworzył swoje dzieła w domowym 
zaciszu. Według legendy ulicę przed jego kamienicą 
wyściełano słomą, aby stukot kół nie przeszkadzał 

kronikarzowi w pracy. Część domu Zerneckego widać 
na poniższym obrazie namalowanym ok. 1800 roku. 

Dziś nieco zmienił swój wygląd, ale na pewno 
go odnajdziesz i rozwiążesz pierwsze zadanie.

Karta, którą trzymasz w ręku, to zestaw zagadek 
i łamigłówek dla osób w każdym wieku. Żeby je 
rozwiązać i odgadnąć końcowe hasło, wystarczy 
odbyć półgodzinny spacer po toruńskiej starówce. 
Zapraszamy do wspólnej zabawy!

Rozwiązując zagadki będziesz poruszać się śladami 
barokowego uczonego – Jakuba Henryka Zerneckego. Ten 
urodzony w 1672 roku torunianin był miłośnikiem histo-
rii rodzinnego miasta. Poświęcił jej cztery wydane dru-
kiem prace, w tym obszerną „Kronikę toruńską”, w której 
opisał dzieje Torunia od jego założenia do czasów sobie 
współczesnych. Bogactwo i świetne wykształcenie po-
zwoliły Zerneckemu sięgnąć po wszystkie najważniejsze 
urzędy miejskie, począwszy od sekretarza rady miejskiej, 
aż po burmistrza. Wszystko to działo się w trudnych cza-
sach, na których silne piętno odcisnęły bardzo bolesne 
wydarzenia – oblężenie Torunia przez Szwedów w 1703 
roku, powracające epidemie dżumy oraz tumult toruński 
z 1724 roku, w wyniku którego skazano Zerneckego na 
śmierć. Popularność, jaką cieszył się w Toruniu wybitny 
kronikarz, sprawiła, że jego egzekucję odwołano. Urato-
wany niemal w ostatniej chwili, przeniósł się później do 
Gdańska, gdzie zmarł w 1741 roku.

Kamienica nie tylko z gwiazdą
Lokalizacja: Rynek Staromiejski nr 35

Najpiękniejsza z toruńskich kamienic była często 
odwiedzana przez Zerneckego. Mieszkała tu siostra 

kronikarza, Katarzyna Zoebner, która była najbogatszą 
torunianką pierwszej połowy XVIII w. Przypatrz się 

barokowej dekoracji kamienicy.
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Nad wejściem prowadzącym do domu Zerneckego 
wisi tarcza herbowa. Przeczytaj znajdujący się pod nią 

napis i znajdź w nim te litery, które występują w tekście 
tylko raz. Zapisz je w kolejności alfabetycznej:

Wśród wiązek liści, kwiatów i owoców znajdziesz 
ozdobny element niezwiązany ze światem roślin. 

Co to takiego?

Ławnik, rajca i burmistrz 
Lokalizacja: Dziedziniec Ratusza Staromiejskiego

Ratusz był w przeszłości administracyjnym sercem 
miasta. To tutaj Jakub Henryk Zernecke wykonywał 
powierzone mu funkcje ławnika, rajcy i burmistrza 

Torunia. Dziś ze ścian okalających niegdyś zatłoczony 
ratuszowy dziedziniec przygląda się przechodniom 
toruński anioł, kilka ludzkich postaci wykonanych 

z ceramiki, a także… wykute w kamieniu 
trzy dziesięcionogie stwory, czyli:
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